31.03.2023 г. № 31
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

СЕДЬМАЯ  СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

Об отчете главы Червянского муниципального образования перед депутатами Думы Червянского муниципального образования

Заслушав и обсудив отчет главы Червянского муниципального образования перед депутатами Думы Червянского муниципального образования
РЕШИЛА:

Отчет главы Червянского муниципального образования перед депутатами Думы Червянского муниципального образования о работе за 2022 год утвердить.

Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте администрации Червянского муниципального образования в сети «Интернет».

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Червянского муниципального образования,
Председатель Думы Червянского

муниципального образования                                                                А.С. Рукосуев

Приложение к решению №31
 от 30.03.2023
УВАЖАЕМЫЕ  ДЕПУТАТЫ!

Бюджет Червянского муниципального образования за 2022 год составил:
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	4 951 105,54

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	740 667,50

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	3 223 560,04

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	729878,00

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	231 300,00

	Резервные фонды
	5 000,00

	Другие общегосударственные вопросы
	20 700,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	151 600,00

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	151 600,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	41 000,00

	Гражданская оборона
	1 000,00

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	40 000,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	701 966,92

	Дорожное хозяйство
	700 966,92

	Другие вопросы в области национальной экономики
	1 000,00

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	15 000,00

	Благоустройство
	15 000,00

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	592 064,00

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	592 064,00

	ОБРАЗОВАНИЕ
	23 000,00

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	20 000,00

	Молодежная политика
	3 000,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	670 171,53

	Культура
	670 171,53

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	160 956,00

	Пенсионное обеспечение
	160 956,00

	ИТОГО:
	             7 306 863,99

Собираемость налогов на имущество и землю составила 99%.

Нецелевого использования бюджетных средств за истекший период не было. Заработная плата работникам бюджетных организаций выплачивалась своевременно.

По состоянию на 1 января 2023 года общая численность населения муниципального образования составила – 224 чел.

Администрацией села активно велась работа с обращениями граждан. Проводимая политика государства и области, социальные программы, работающие как во всем районе, так  и в муниципальном образовании по поддержке незащищенных слоев населения, развитие института семьи, социальные гарантии, предоставляемые населению – все это направлено на улучшение демографической ситуации.

Учитывая большую отдаленность от районного центра и большие транспортные расходы жителей, администрация взяла на себя частично оформление документов.
К социальной сфере следует отнести еще одно направление – это организация на территории муниципального образования торговли и оказания бытовых услуг.

Противопожарные мероприятия:
Подъезды к водоисточникам свободны;

В администрации, ФАП, МОБУ ООШ № 12 имеются противопожарные щиты, огнетушители;
В частном секторе противопожарные мероприятия осуществляются жителями, с использованием личной техники.
Ежегодно проводится обновление минерализованных пожарных полос.
Имеется пожарная помпа и рукава. Водовозка.
Благоустройство

Производился ремонт муниципальной дороги местного значения  по ул. Школьная с. Червянка общая сумма на ремонт автодороги в 2022 году составила 594 163,82 тыс. рублей.
В течение 2022 года неоднократно проводились ВКС с ОГКУ «Дирекция автодорог» Иркутской области, велись переговоры по ремонту дорожного полотна Джижива – Червянка в летний период, а также своевременным грейдированием  от снега в зимний период. В дальнейшем этот вопрос так же будет стоять на особом контроле!

В  2022 году на территории села установлены контейнерные площадки, по всему поселку их 7 штук по 2 контейнера на каждом, на сегодняшний день они не функционируют, так как ООО «Региональный Северный Оператор» пока не заключил договора с жителями на вывоз твердых бытовых отходов, администрацией направлено официальное письмо от 24 января 2023 года №8 о начале процедуры оформления оказания данных услуг.

В 2023 году в селе Червянка в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика» будет установлена вышка обеспечивающая население сотовой связью и интернетом, реализовать указанную программы должны до 15 декабря 2023 года.

В данный период практически все население села обеспечены беспроводной телефонной и интернет связью, посредствам использования спутниковых каналов связи ОАО «КБ «Искра» г. Красноярск».  Установлена установка Ростелеком по программе устранение цифрового неравенства.
Заключение.

Основную часть принятых Думой решений составляли вопросы финансово-экономического значения, принятие и обеспечение пожарной безопасности.
Проекты решений по основным направлениям развития Червянского муниципального образования активно рассматривались депутатами на заседаниях постоянно действующих комиссий.

Сегодня Вам представлены некоторые стороны работы администрации и органов местного самоуправления. Это не всестороннее освещение работы органов местного самоуправления, но, тем не менее, отчет дает возможность оценить объем работы.